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2023年（一社）室内環境学会定時総会議事次第 
 

司会：橋本一浩 事務局長 

１． 理事長挨拶 （東賢一 理事長） 

２． 議長選出 

３． 議 事 

 第１号議案 第11期（2023年度）会計決算（野村佳緒里 会計代理） 

  監査報告 （齊藤智・湯懐鵬 監事） 

  2023年度事業報告 （東賢一 理事長） 

 （報 告） 2024年度事業計画 （同上） 

 （報 告） 2024年度予算 （同上） 

４． 名誉会員の推戴式 

５． 表彰式 

 2022年室内環境学会学術大会長奨励賞（萬羽郁子 2022年大会長） 

 2023年度室内環境学会永年賞 （東賢一 理事長） 

 2023年度室内環境学会査読者賞 （同上） 

 2023年度室内環境学会賞・論文賞 （同上） 

６． 2023年度室内環境学会賞・論文賞 受賞講演 

・「クロルピリホス脱塩素化オキソン体の不可逆的神経毒性指標に関する研究」 

     船水純那、五老祐大、徳村雅弘、山田建太、牧野正和 

７． 次年学術大会のご案内（林基哉 2024年大会長） 

 閉 会  
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一般社団法人室内環境学会

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　　 現金 0

　　　　 普通預金 6,446,403 5,472,250 974,153

　　　　 未収会費 0

　　　　 未収金 0

　　　　 前払い費用 0

　　　　 棚卸資産 0

　　　流動資産合計 6,446,403 5,472,250 974,153

　２．固定資産

　　　   什器備品 151,193 251,988 △ 100,795

　　　   ソフト料 0

         その他固定資産 0

　　　固定資産合計 151,193 251,988 0

　　　資産合計 6,597,596 5,724,238 873,358

Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

　　　　 未払金 0

　　　　 未払法人税等 70,000 70,000 0

　　　　 前受金 0

　　　　 前受会費 0

　　　　　未収会費 0

　　　流動負債合計 70,000 70,000 0

　２．固定負債 0

　　　負債合計 70,000 70,000 0

Ⅲ．正味財産の部

　１．一般正味財産 6,527,596 5,654,238 873,358

　　　正味財産合計 6,527,596 5,654,238 873,358

　　　負債及び正味財産合計 6,597,596 5,724,238 873,358

貸借対照表
2023年9月30日現在

第１号議案             第11期（2023年度）会計報告 
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一般社団法人室内環境学会

(単位：円)
科　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　1.　経常増減の部
　（1）経常収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,800,000 1,770,000 30,000
　　　法人会員会費 1,860,000 1,590,000 270,000
　　　学生会員会費 61,000 62,000 △ 1,000
　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0
　　　受取会費計 3,751,000 3,452,000 299,000
　 事業収入
　　　講演会・セミナー収入 230,000 0 230,000
　　　学術大会準備金返却金 500,000 500,000 0
　　　学術大会収入 4,071,004 3,891,507 179,497
　　　学会誌等・HP広告収入 610,000 508,500 101,500
　　　学会誌販売収入 61,900 60,740 1,160
　　  印税収入 0 0 0
      寄付金 0 0 0
　　　事業収入計 5,472,904 4,960,747 512,157
　雑収入
　　　調査依頼費 70,000 0 70,000
　　　受取利息 55 45 10
　　  雑収益 27,000 26 26,974
　　経常収入計 9,320,959 8,412,818 908,141
　（2）経常費用
　　事業費
　　　　　学会誌等発行費 2,971,345 2,644,252 327,093
　　　　　講演会事業活動費 131,345 0 131,345
　　　　　学術大会事業費 2,322,338 4,827,238 △ 2,504,900
　　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0
　　　　　調査研究助成金 200,000 200,000 0
　　　　　学術委員会活動費 140,861 166,943 △ 26,082
　　　　　出版委員会活動費 52,309 69,289 △ 16,980
　　　　　事業委員会活動費 0 0 0
　　　　　社会連携委員会活動費 0 0 0
　　　　　広報委員会活動費 33,165 0 33,165
　　　　　標準法認定管理委員会活動費 0 0 0
　　　　　九州支部活動費 32,500 0 32,500
　　　　　関西支部活動費 45,087 55,996 △ 10,909
　　　　　東北支部活動費 0 60,000 △ 60,000
　　　　　WG活動費 70,000 0 70,000
　　　　　国際シンポジウム事業費 300,000 0 300,000
　　　　　減価償却費 100,795 167,992 △ 67,197
　　　　　活動調整費 0 0 0
　　　事業費計 6,899,745 8,691,710 △ 1,791,965
　 管理費
           会議費 0 0 0
           旅費・交通費 0 52,140 △ 52,140
　　　　　通信運搬費 197,791 126,053 71,738
　　　　　消耗品費 206,584 142,635 63,949
　　　　　事務業務委託費 1,020,856 1,027,807 △ 6,951
　　　　　WEBサイト運営管理費 28,600 20,680 7,920
　　　　　租税公課 81,650 80,000 1,650
　　　　　振込手数料 12,375 4,500 7,875
　　　　　雑費 0 10,000 △ 10,000
　　　管理費計 1,547,856 1,463,815 84,041
　経常費用計 8,447,601 10,155,525 △ 1,707,924
　　　当期経常増減額 873,358 △ 1,742,707 2,616,065
　2.　経常外増減の部
　（1）経常外収益 0 0
　（2）経常外費用 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 873,358 △ 1,742,707 2,616,065
　　　一般正味財産期首残高 5,654,238 7,396,945 △ 1,742,707
　　　一般正味財産期末残高 6,527,596 5,654,238 873,358
Ⅱ．指定正味財産増減の部
　　　当期指定正味財産増減額
　　　指定正味財産期首残高
　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ．正味財産期末残高 6,527,596 5,654,238 873,358

正味財産増減計算書
2022年10月1日から2023年9月30日まで
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一般社団法人室内環境学会

(単位：円)
科目 予算額 決算額 差異 摘要

Ⅰ　事業活動損益の部
　1.　事業活動収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,900,000 1,800,000 100,000 正会員年会費 

　　　法人会員会費 1,500,000 1,860,000 △ 360,000 法人会員年会費

　　　学生会員会費 80,000 61,000 19,000 学生会員年会費

　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0 シニア会員年会費

　　　商標会員会費 50,000 0 50,000
　　会費収入計 3,560,000 3,751,000 △ 191,000
　 事業収入
　　　講演会・セミナー収入 350,000 230,000 120,000 事業委員会講演会、コロナWGシンポジウム

      学術大会準備金返却金収入 500,000 500,000 0 2022年学術大会準備金返却金

　　　学術大会収入 3,500,000 4,071,004 △ 571,004 2022年学術大会収入

　　　学会誌等・HP広告収入 400,000 610,000 △ 210,000 学会誌等広告、HPバナー広告

　　　学会誌等販売収入 80,000 61,900 18,100
　　　印税収入 210,000 0 210,000
　　　寄付金 300,000 0 300,000
　　　商標管理 50,000 0 50,000
　　事業収入計 5,390,000 5,472,904 △ 82,904
　雑収入
　　　調査依頼費 0 70,000 △ 70,000 コロナWG

　　　受取利息 0 55 △ 55
　　  雑収益 0 27,000 △ 27,000
事業活動収入計 8,950,000 9,320,959 △ 370,959
　2.　事業活動支出  
　　事業費
　　　　学会誌等発行費 2,400,000 2,971,345 △ 571,345 Vol.25（3）、26（1）、26（2）発行、J-STAGEアップ、発送費

　　　　講演会事業活動費 150,000 131,345 18,655 事業委員会講演会、コロナWGシンポジウム

　　　　学術大会事業費 3,000,000 2,322,338 677,662 2022年学術大会支出

　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0 2023年学術大会準備金

　　　　調査研究助成金 300,000 200,000 100,000
　　　　学術委員会活動費 300,000 140,861 159,139 学生懇談会、化学物質・微粒子・環境過敏症・微生物・車室内分科会

　　　　出版委員会活動費 70,000 52,309 17,691 会議費、アルバイト謝金、消耗品等

　　　　事業委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　社会連携委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　広報委員会活動費 50,000 33,165 16,835 学会チラシ作成費

　　　　標準法認定管理委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　九州支部活動費 60,000 32,500 27,500 講演会交通費

　　　　関西支部活動費 60,000 45,087 14,913 会議費、交通費、事務用品等

　　　　東北支部活動費 60,000 0 60,000
　　　　WG活動費 100,000 70,000 30,000 調査測定費用

　　　　国際シンポジウム費 300,000 300,000 0 2022年学術大会

　　　　活動費調整費 100,000 0 100,000
　　事業費計 7,600,000 6,798,950 801,050
　　管理費
　　　　交通費・宿泊費 50,000 0 50,000 役員交通費、事務局宿泊・交通費

　　　　通信運搬費 150,000 126,831 23,169 通信、電話代、発送費

　　　　消耗品費 150,000 206,584 △ 56,584 封筒、事務用品、ﾄﾛﾌｨｰ等表彰費他

　　　　事務業務委託費 1,200,000 1,020,856 179,144 事務局委託費等

　　　　WEBサイト運営管理費 30,000 28,600 1,400 ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料

　　　　出版諸費用 30,000 0 30,000
　　　　選挙費用  70,000 70,960 △ 960 投票用紙等発送費

　　　　租税公課 70,000 81,650 △ 11,650 都民税均等割り、印紙

　　　　振込手数料 10,000 12,375 △ 2,375 振込手数料、トークン取得費等

　　　　雑費 50,000 0 50,000
　　管理費計 1,810,000 1,547,856 262,144
事業活動支出計 9,410,000 8,346,806 1,063,194
事業活動費利益（損失） △ 460,000 974,153 1,434,153
Ⅱ　投資活動収支の部
　　1.投資活動収入　　　　 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0
　　2.投資活動支出
　　　　　固定資産取得支出 0 0 0
投資活動支出計 0 0 0
投資活動利益（損失） 0 0 0
当期収支差額 △ 460,000 974,153 1,434,153

収支計算書
2022年10月1日から2023年9月30日まで
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2022年室内環境学会学術大会 収支決算書 
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2023年度事業報告（2022年10月1日～2023年9月30日） 

 
（１） 会員数の推移 
 2023年9月末現在 2022年9月30日 増減 

正会員 （名）  371 354 +17 
法人会員 （団体） 57 57 ±0 
学生会員 （名） 79 57 +22 
シニア会員 （名） 12 10 +2 
合 計 （数） 519 478 +41 

 
（２） 総会・学術大会 

2022年12月1、2日  江戸川区総合文化センター・小ホール 
 

（３） 学会誌発行 

Vol. 25 No.3 2022年 12月 

Vol. 26 No.1 2023年 4月 

Vol. 26 No.2 2023年 8月 

 
（４） ニューズレター発行 メール配信 

No.113 2022年11月12日号 
No.114 2022年11月16日号      No.***（臨時号） 2022年11月25日号 
No.115 2023年1月26日号 
No,116 2023年2月20日号 
No.117 2023年2月22日号 
No.118 2023年3月8日号 
No.119 2023年4月24日号 
No.120 2023年5月19日号 
No.121 2023年6月9日号        No.***（臨時号） 2023年6月27日号 
No.122 2023年7月26日号 
No.123 2023年8月8日号        No.***（臨時号） 2023年8月16日号 
No.124 2023年8月28日号       No.***（臨時号） 2023年9月1日号 
No.125 2023年9月25日号 
 

（５） 理事会 
第1回通常理事会 2022年11月22日 室内環境学会事務局会議室/オンライン会議 
第1回臨時理事会 2022年12月1日   江戸川区総合文化センター 
第2回臨時理事会 2023年 1月26日 室内環境学会事務局会議室/オンライン会議 
  ※第2回臨時理事会にて組織改革を行い、3委員会新設、１委員会廃止 
第3回臨時理事会 2023年 6月26日  室内環境学会事務局会議室/オンライン会議 
第2回通常理事会 2023年 9月26日  室内環境学会事務局会議室/オンライン会議 

 
（６）評議員会 

第１回評議員会   2022年11月30日   室内環境学会事務局会議室/オンライン会議 
 
（７） 室内環境学会主催 講演会・シンポジウム等 

2023年3月16日 講演会「においと香りの最前線－評価から応用まで－」 
 於；江東区文化センター 第４研修室 

2023年3月20日 シンポジウム「新型コロナウイルスの感染対策に有用な室内環境研究の最新情報」 
 於；江東区文化センター 大研修室 

 (後援・協賛等） 
【協賛】 公社）自動車技術会主催シンポジウム「車室内環境技術レビュー2022 －電動化対応の自動車 空調－」

（2022年11月4日） 
【後援】 大気環境学会近畿支部人体影響部会主催2022年度セミナー 「動物実験によるマイクロプラスチックの

生体影響」（2023年3月7日） 

【後援】 日本臨床環境医学会「第31回日本臨床環境医学会学術集会」（2023年6月24～25日開催） 

【協賛】 日本エアロゾル学会主催 「第40回エアロゾル科学・技術研究討論会」（2023年8月30日～9月1日） 
【協賛】 公社）におい・かおり環境協会主催「第36回におい・かおり環境学会」（2023年8月30日～9月1日） 
【後援】 一社）日本室内空気保健協会「第3回テクノロジーx空気＝クリーンあなたのアイデアで」（2023年9月15日） 
【協賛】 公社）日本空気清浄協会「Asian Symposium on Contamination Control 2023」（2023年9月20～22日） 
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2023年度 室内環境学会 総務委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

橋本一浩 エフシージー総合研究所 総括 

委 員 

1. 嶋崎 典子 国立感染症研究所 事務処理 

2. 萬羽 郁子 東京学芸大学 Web関連 

3. 水越 厚史 近畿大学 Web関連 

4. 色摩 操  静環検査センター 事務処理 

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 
1. 理事･評議員・委員会委員の方に委嘱状・承諾書を発行  

2. （公財）日本建築衛生管理教育センター季刊誌「ビルと環境」学協会の動きに、「2023年

室内環境学会学術大会」開催の情報提供 

3. ニューズレター発行の補助 

4. HP運営の補助 

5. 室内環境学会講演会の開催補助 

6. 関連団体の後援依頼・情報収集 

7. 外部問合せへの対応 

 

開催会議記録 

随時、メールにて打ち合わせ 
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2023年度 室内環境学会 財務委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

小栗 朋子 産業技術総合研究所 統括 

委 員 

1. 野村 佳緒里 竹中工務店 財務管理担当 

2. 萬羽 郁子 東京学芸大学 財務管理担当 

3. 中島 大介 国立環境研究所 財務管理担当 

4. 色摩 操  静環検査センター 会計担当 

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 
1. 各委員会･分科会・支部活動費の振込を行った。 

2. 学会費納入の依頼及び納入状況を全会員宛に発送した（2023年度年会費及び未納年

度）。 

3. 2023年度第11期決算書を作成した 

 

開催会議記録 

随時、メールにて打ち合わせ 
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2023年度 室内環境学会 学術委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

高木 麻衣 国立環境研究所 総括 

委 員 

1. 中島 大介 国立環境研究所 理事 

2. 池田 四郎 株式会社ガステック 化学物質分科会 

3. 小栗 朋子 産業技術総合研究所 事務局会計担当 

4. 川﨑 たまみ 鉄道総合技術研究所  

5. 川上 裕司 東京家政大学 微生物分科会 

6. 清水 一男 静岡大学 微粒子分科会 

7. 関根 嘉香 東海大学  

8. 達 晃一 いすゞ自動車株式会社 車室内環境分科会 

9. 徳村 雅弘 静岡県立大学  

10. 北條 祥子 尚絅学院大学 環境過敏症分科会 

11. 水越 厚史 近畿大学  

活動概要 

・学術大会における学生懇談会の開催 

日時：2022年12月1日 14：00-15：30 

・調査研究助成金申請制度・募集に係る議論 

・調査研究助成金の公募・審査 

   公募期間：6月末～7月28日 メールマガジン、HPへの記載 

   審査（審査委員会別途設置）：8月1日～31日 

   審査結果通知：8月31日 

・2022年調査研究助成金の報告書を回覧、HPへ掲載 

・分科会活動の統括 

   微粒子分科会 

   微生物分科会 

   化学物質分科会 

   過敏症分科会 

   車室内分科会 

  ※年間活動報告は、学術大会の要旨集（データ版のみ）に掲載予定 

開催会議記録 

2023年6月21日 第一回会議（Teams会議） 

 調査研究助成金公募について、審査方法について 

 分科会活動報告 

 

2023年8月24日 2023年度調査研究助成金審査会 

 応募件数5件、事前に審査員5名がそれぞれ書類審査を実施 
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2023年度 室内環境学会 各分科会 活動報告 
（2022年10月～2023年9月末） 

化学物質 

分科会 

世話人 

氏 名 所  属 役 割 

池田 四郎 株式会社ガステック 代表 

   

会議等の

開催 

2023年6月16日 大気環境学会講演会「加熱式たばこの現状と研究動向」との共催 

江東区文化センター 第2・3会議室 
その他、適時メール会議を行った 

微生物 
分科会 

世話人 

氏 名 所  属  

川上 裕司 東京家政大学  

山岸 弘 ライオン㈱  

会議等の

開催 

第1回勉強会 2022年12月16日 室内環境学会事務局 及びオンライン 

第2回勉強会 2023年3月31日 室内環境学会事務局 及びオンライン 

第3回勉強会 2023年8月4・5日 箱根彫刻の森美術館 

微粒子 
分科会 

世話人 

氏 名 所  属 役 割 

清水 一男 静岡大学 代表 

三宅 祐一 横浜国立大学 会計 

会議等の

開催 

第1回講演会 2023年3月22日 13：00～14：30 

オンライン会議 
 

その他、適時メール会議を行った 

環境過敏症 
分科会 

世話人 

氏 名 所  属 役 割 

北條 祥子 東北大学大学院歯学科 代表 

徳村 雅弘 静岡県立大学 幹事 

会議等の

開催 

第1回会議 2022年12月1日 江戸川区総合文化センター和室 

第1回勉強会 2023年4月23日 14:00-17:00  オンライン 

台湾研究者との交流会 2023年6月24日 20:00-21:00  近畿大学東大阪キャンパス 

第2回勉強会 2023年9月10日 13:00-16:00  オンライン 

車室内環境 
分科会 

世話人 

氏 名 所  属 役 割 

達 晃一 いすゞ自動車㈱ 代表 

長尾 祥大 ㈱エスペック 幹事 

会議等の

開催 

第1回会議 2023年7月26日 オンライン   
学生フォーミュラ大会への参加 2023年8月28日 
 

 

※各分科会の活動詳細は、2023学術大会要旨集を参照のこと。 
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2023年度 室内環境学会 出版委員会 活動報告 
（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

森田 洋 北九州市立大学 総括 

委 員 

1. 池田 四郎 株式会社ガステック 副委員長 

2. 一條 佑介 東北文化学園大学 J-Stage担当 

3. 高木 麻衣 国立環境研究所 編集長・査読担当 

4. 古田嶋 智子 国立アイヌ民族博物館 J-Stage担当 

5. 後藤 伴延 東北大学大学院 査読担当 

6. 川﨑 たまみ 鉄道総合技術研究所 査読担当 

7. 竹村 明久 摂南大学理工学部 編集長・査読担当 

8. 戸次 加奈江 国立保健医療科学院 査読担当 

9. 久我 一喜 九州大学工学部 査読担当 

10. 光崎 純 製品評価技術基盤機構 査読担当 

11. 古賀 遼 TOTO株式会社 事務・経理 

活動概要 

１．学会誌年3回発行 
第25巻第3号（2022年12月1日発行） 発行済 
第26巻第1号（2023年4月1日発行） 発行済 
第26巻第2号（2023年8月1日発行） 発行済 
第26巻第3号（2023年12月1日発行） 発行準備中 

２．J-Stageへの論文搭載 
第25巻第3号、第26巻第1号、第26巻第2号については掲載済。 

３．学会HPへのバックナンバー掲載 
 広報委員会との連携により、学会誌に掲載された原稿を掲載した。 
４．投稿フォームの改正 
 広報委員会との連携により、従来の投稿票を廃し、投稿フォームによる提出

様式に変更した。 
５．投稿規程の改正 

2023年1月26日付で投稿規程の改正を行った。 
６．編集会議の開催 
学会誌の編集担当の選定や査読プロセスの改善方法の検討などの議論を行っ

た。投稿システムの改善を図った。 
７．室内環境学会査読者賞の選考 
審査結果集計後、審議の上、査読者賞を選考し、選考過程及び選考結果を理

事長に報告した。 
８．学会誌掲載論文の転載利用許諾 
事務局との連携。転載利用許諾の雛型を改正。 

開催会議記録 

2022年12月8日 第1回編集会議（Web会議） 
2022年12月23日 第2回編集会議（Web会議） 
2023年1月6日 第1回出版委員会（Web会議） 
2023年9月15日 第3回編集会議（Web会議） 
 
その他、メール会議を随時開催 
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2023年度 室内環境学会 事業委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

三宅 祐一 横浜国立大学 総括 

委 員 

1. 篠原 直秀 産業技術総合研究所 講演会、新規事業 

2. 齊藤 智 株式会社竹中工務店 講演会、新規事業 

3. 山岸 弘 ライオン株式会社 講演会、新規事業 

4. 竹村 明久 摂南大学 理工学部 講演会、新規事業 

5. 橋本 一浩 株式会社エフシージー総合研究所 幹事 

6. 伊藤 好博 株式会社アイデック 講演会、新規事業 

7. 近藤 恒佑 清水建設株式会社 技術研究所 講演会、新規事業 

8. 青山 浩之 環境リサーチ株式会社 講演会、新規事業 

9.    

10.    

活動概要 

１． 講演会の開催 
昨年度から延期となった『「におい」と「かおり」の最前線 -評価から応用まで

-』とのテーマでのセミナーを東京で開催した。 
 

２．協賛・後援などの審議（随時） 
 
３．バナーや出版物の広告事業のフォロー 
 
４．新規事業の発掘 
室内環境学会の収益となる事業の検討を行った。 

開催会議記録 

 
永年賞、協賛・後援、セミナーの検討について、随時メール審議を行った。 
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2023年度 室内環境学会 広報委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

萬羽 郁子 東京学芸大学 
総括，ニューズレター配
信，広告募集 

委 員 

1. 光崎 純 独立行政法人製品評価技術基盤機構 HP管理・解析等 

2. 色摩 操 株式会社静環検査センター 
ニューズレター・HP・MLの
情報整理等 

3. 篠原 直秀 国立研究開発法人産業技術総合研究所 情報発信（HP）等 

4. 徳村 雅弘 静岡県立大学 情報発信（FB）等 

5. 水越 厚史 近畿大学 HP管理・ML整備等 

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 
１．ホームページの管理・更新・解析 
・活動（公開資料等）の更新 
・新着情報、お知らせ、各種イベントの告知 
・学会誌情報等の公開 
・学会誌バックナンバーHP掲載 
・支部ページの作成 
・HTTPS化 
 
２．Facebookによる情報発信 
 
３．ニューズレター配信 
 
４．学会チラシの作成 
 
５．ホームページバナー、学会誌への広告 

・新規・継続の募集、募集要項の更新 
・学会誌発行時の原稿の変更の有無の確認 

 
６．ニューズレター・HPへの掲載要領（内規）の検討 
 

開催会議記録 

第1回広報委員会（オンライン開催） 2023年9月4日（月） 
その他、活動ごとにメール、電話会議を開催した。 
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2023年度 室内環境学会 社会連携委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

柳   宇 工学院大学 総括 

委 員 

1. 山本 尚理 ソウル大学 海外学会担当 

2. 徳村 雅弘 静岡県立大学 国内・海外学会担当 

3. 三宅 祐一 横浜国立大学 国内・海外学会担当 

4. 福島 靖弘 柴田科学株式会社 国内企業担当 

5. 池田 四郎 株式会社ガステック  国内学会・企業担当 

6. 達 晃一 株式会社いすゞ自動車 国内企業担当 

7. 橋本 一浩 株式会社エフシージー総合研究所 国内企業担当 

8. 古賀 遼 TOTO株式会社総合研究所 国内企業担当 

9.    

10.    

活動概要 

 
１． 日韓台MOUに基づく国際シンポジウム開催と補助 

 
・2022年室内環境学会学術大会において国際シンポジウムを開催した。 

 
・2023年9月20～21日に開催された韓国室内環境学会（KOSIE）の国際シンポ

ジウムに演者（篠原直秀会員）を派遣した。 
 
 
 
 
２．2023年9月4日にWeb会議を開催し、情報交換のほか情報共有を図った。ま

た、今後活動について、下記に示す内容で進めることとなった。 
 
 
・学会のQ&Aの見直しと内容の充実。 

 
・2023年度大会前日に企業の方と情報交換会を実施する。 

 
・然るべき時に韓国ソウル大学で日韓シンポウジウムを開催する。 

開催会議記録 

 
上記活動内容の通りである。 
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2023年度 室内環境学会 若手活性化委員会 活動報告 

（2023年2月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

徳村 雅弘 静岡県立大学 総括 

委 員 

1. 萬羽 郁子 東京学芸大学 運営 

2. 橋本 一浩 エフシージー総合研究所 運営 

3. 大森 果菜 静岡県立大学 学生懇談会 

4. 石田 真穂 静岡県立大学 学生懇談会 

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 
若手交流会の開催 
産・官・学の若手研究者（学生も含む）の交流のため、2023年9月21日（木）

に、エフシージー総合研究所にて、若手交流会を開催した。また、若手研究者

の人材育成の強化と活動の活性化に対して若手活性化委員会がどのように貢献

できるかの議論も行った。 
 

2023年室内環境学会学術大会における学生懇談会の準備 
2023年室内環境学会学術大会における学生懇談会について、世話人の選定な

ど、開催の準備を行った。 

開催会議記録 

 
2023年2月22日  第1回会議（東京） 
2023年8月18日 第2回会議（東京） 
その他、Web会議、メール会議を随時開催 
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2023年度 室内環境学会 表彰委員会 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

篠原 直秀 産業技術総合研究所 総括 

委 員 

1. 中島 大介 国立環境研究所  

2. 三宅 祐一 横浜国立大学  

3. 渡辺 麻衣子 国立医薬品食品衛生研究所  

4. 水越 厚史 近畿大学  

5. 金 勲 国立保健医療科学院  

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 

１． 学会に貢献した方や若手の方の表彰制度について議論し、規約案を 

作成した。 

 

 

開催会議記録 

 

2023年6月21日 Teams会議 

 

その他、随時メール審議 
 

  



 

 19

 
2023年度 室内環境学会 九州支部 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

佐藤 博 長崎国際大学 薬学部 支部長・事務局長 

委 員 

1. 嵐谷 奎一 （元）産業医科大学 産業保健学部 監事 

2. 田中 昭代 九州大学大学院 医学研究院  

3. 森田 洋 北九州市立大学 国際環境工学部  

4. 石松 維世 産業医科大学 産業保健学部  

5. 市場 正良 佐賀大学医学部  

6. 伊藤 一秀 九州大学 総合理工学研究院  

7. 森 美穂子 久留米大学 医学部  

8. 欅田 尚樹 産業医科大学 産業保健学部  

9. 鳥羽 陽 長崎大学大学院  

10.    

活動概要 

 
１．第16回研究発表会及び講演会を以下の要領で行った ※ハイブリッド 

日時：令和5年3月10日（金） 会場：九州大学 

役員会：13：00～14：00 研究発表：14：40～17：00 

一般研究発表（室内環境部門）4演題発表 

１. 源城 かほり（長崎大学）：長崎市内の保育施設における保育室内空気環境の実態

調査 

 2. 小土橋 七菜（長崎国際大学）：焼成ホタテ貝殻粉末水溶液による脱臭及びウイル

ス抑制効果の検討 

 3. 出田 佑允（吸着技術工業株式会社）：空気浄化機用フィルターの微粒子捕集率と

抗ウイルス効果の評価 

４．上田 厚（熊本大学、NPO法人 ｱｼﾞｱﾍﾙｽﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝﾈｯﾄﾜｰｸｾﾝﾀｰ）： 

炭提言持続可能な「生活・環境・健康」社会創造の決め手・２－「ワンヘルス」の理念

と福岡県における実践の展開－ 

  大気環境部門は、5演題であった。 

 

２．室内環境学会九州支部特別講演会の開催（予定）※ハイブリッド 

   日時：令和5年9月25日(月) 16：30～18：00 会場：長崎国際大学 

   １．田中 昭代（九州大学）：歴史の古い金属と新しい金属の健康影響 

   ２．市場 正良（佐賀大学）：化学物質の自律的管理 労働安全衛生法関連法令の改

正 

 

３．会員の発掘  九州支部内の連携を密にして会員の発掘を行っている 

 

４．学校薬剤師として佐世保市内の私立高校の室内環境の調査を行っている 

  二酸化炭素測定（換気）、保健室等のダニ数またはアレルゲン測定、 

騒音測定   

開催会議記録 

メールによる会議（2023年3月10日、2023年7月10日） 
・九州支部内の発表会について 
・九州支部特別講演会の開催について 
・支部予算の使い方について 
・今後の支部のあり方 
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2023年度 室内環境学会 東北支部 活動報告 
（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

野﨑 淳夫 東北文化学園大学大学院 世話人 

委 員 

1. 林 基哉 北海道大学大学院  

2. 高橋久美子 暮らしの科学研究所  

3. 北條 祥子 尚絅学院大学  

4. 一條 佑介 東北文化学園大学 幹事 

5. 長谷川兼一 秋田県立大学  

6. 小林 光 東北大学  

7. 二科 妃里 東北文化学園大学  

8. 吉野 博 東北大学大学院 顧問 

9. 長谷川麻子 宮城学院女子大学  

10. 丸尾 容子 東北工業大学  

活動概要 

 

本東北支部では日本建築学会東北支部環境工学部会、同放射線環境ＷＧなどと連

携して、情報交換、文献調査や実測調査などの活動を行っている。 

 これまでの活動内容を踏まえ、本年度は以下の活動を実施した。 

 

１．福島第一原子力発電所視察 

 2023年1月6日に野﨑、吉野、小林、二科、一條が参加して、東京電力廃炉資料館

と福島第一原子力発電所(1F)の視察を行なった。具体的には、東京電力廃炉資料館

に到着してから、現在の1Fの状況などの説明を聞き、その後バスに乗って1Fの視察

を行った。1号機から４号機を見渡せる高台にて事故後の復興と再建の説明を受け、

その後に参加メンバーにて打ち合わせを行った。 

 

２．給気口用フィルターろ材の微粒子捕集に関する研究 

本研究では、給気口にエアフィルター（ろ材）を装着した際の風量圧損と粒子径

100nm以下の超微粒子の除去性能を定量的に明らかにする。また、ろ材に微量の粒子

を通気させ、捕集率を求めた。結果として、今回の実験で同じ給気口フィルターで

も粒子捕集率にかなり差が見られた。新型コロナウイルスの飛沫核は６０～１２０

nmとされており、検体SKのフィルターでは新型コロナウイルスの除去はできない事

がわかった。 

 
３．会員の発掘 

東北支部内の連携を密にして会員の発掘を行っている。 

開催会議記録 

 
・第一回会議、於：暮らしの科学研究所（郡山市）、2022年12月16日（金）13時か

ら14時 
・第二回会議、於：暮らしの科学研究所（郡山市）、2022年12月17日（土）13時か

ら14時 
・メール会議、2023年9月26日（火） 
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2023年度 室内環境学会 関西支部 活動報告 
（2022年10月～2023年9月末） 

支部長 
氏 名 所  属 役 割 

東 実千代 畿央大学健康科学部 支部長 

支部役員 

1. 竹村 明久 摂南大学理工学部 理事・副支部長 

2. 濱田 信夫 大阪市立自然史博物館 理事・監事 

3. 中嶋 麻起子 広島工業大学工学部 理事・会計 

4. 水越 厚史 近畿大学医学部 理事・広報担当 

5. 小椋 大輔 京都大学大学院工学研究科 理事 

6. 瀬戸口 泰弘 フィガロ技研株式会社 理事 

7. 崔 ナレ 東洋大学理工学部 理事 

8. 吉田 俊明 大阪健康安全基盤研究所 理事 

9.    

10.    

活動概要 

 

１） シンポジウム協賛 

建築学会近畿支部空気環境部会主催 第9回空気環境シンポジウム 

２）役員会開催（2回）・メール審議（2回） 

３）支部総会開催 

４）建築学会近畿支部空気環境部会との合同研修会の実施 

 

開催会議記録 

 

１) メール審議  

日程：2022.12.26 配信・1.10 承認  

議題：空気環境シンポジウム協賛について 

２) 第１回役員会（Zoom） 

日時：2023年4月12日（水）17:00～18:00 

議題：2023年度の体制・役割分担の確認 

   総会・役員会の日程調整 

３) 第２回役員会 (Zoom) 

日時：2023年6月5日（月）17:30～18:40  

議題：支部セミナーの企画 

４)メール審議 

日程：2023.7.6 配信・7.14 承認 

議題：建築学会近畿支部空気環境部会との合同研修会について 

５）支部総会開催 

 日時：2023年9月29日（金）13:30～ 

 場所：大阪大学中之島センター セミナー室7C 

議題：2023年度活動報告・会計報告・2024年度活動計画 

６）建築学会近畿支部空気環境部会との合同研修会 

 日時：2023年9月29日（金）14:00～16：40 

 場所：大阪大学中之島センター セミナー室7C 

  「感染症予防のこれから -臨床と環境制御の視点からー」 

 講師：忽那 賢志先生（大阪大学大学院医学研究科） 

    柳 宇先生（工学院大学工学部） 

                            以上 
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2023年度 室内環境学会 室内環境辞典編集ワーキンググループ 活動報告 
（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

関根 嘉香 東海大学 編集委員長 

委 員 

1. 橋本 一浩 エフシージー総合研究所 編集委員・幹事 

2. 山口 一 大同大学 編集委員 

3. 篠原 直秀 産業技術総合研究所 編集委員 

4. 東 賢一 関西福祉科学大学 編集委員 

5. 鍵 直樹 東京工業大学 編集委員 

6. 中島 大介 国立環境研究所 編集委員 

7. 徳村 雅弘 静岡県立大学 編集委員 

8. 池田 四郎 株式会社ガステック 編集委員 

9.    

10.    

活動概要 

 
室内環境学会編「室内環境の事典：快適で健康な暮らしを支える科学」（朝倉書

店）の刊行に向けて、以下の活動を行った。 

 

１．刊行準備 

ゲラの校正、付録・口絵の追加、全体的なフォーマットの調整などを行い、最

終原稿を完成させた。 

 

２．資料編広告の募集 

資料編広告を募集し、6社より応募いただいた。 

 

３．刊行の告知 

「室内環境」26巻2号の薫風コーナーにて刊行を告知した。 

 

以上により、本書は2023年9月1日付で刊行された。 

 

関係各位に深く感謝申し上げ、本ワーキンググループの活動を終了する。 

開催会議記録 

 
朝倉書店および編集委員間で随時メールにて審議・報告等行った。 
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2023年度 室内環境学会 室内環境における新型コロナウイルス感染対策ＷＧ 
 活動報告 

（2022年10月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

篠原 直秀 産業技術総合研究所 総括 

委 員 

1. 関根 嘉香 東海大学  

2. 東 賢一 関西福祉科学大学  

3. 坂口 淳 新潟県立大学  

4. 伊藤 一秀 九州大学  

5. 鍵 直樹 東京工業大学  

6. 中島 大介 国立環境研究所  

7. 金 勲 国立保健医療科学院  

8. 渡辺 麻衣子 国立医薬品食品衛生研究所  

9. 岡本 誉士夫 ダイキン工業  

10. 達 晃一 いすゞ自動車  

11. 水越 厚史 近畿大学  

12. 及川 雅史 グリーンブルー株式会社  

13. 橋本 一浩 エフシージー総合研究所 幹事 

活動概要 

１．『シンポジウム：新型コロナウイルス感染対策に有用な室内環境研究の最

新情報』を開催した。 

        日時：2023年3月20日(月) 13時30分～16時50分 

場所：江東区文化センター 大研修室 

講演：飲食店・病院における換気とコロナ対策の実情 

金 勲 上席主任研究官 （国立保健医療科学院） 

    COVID-19 と室内外の環境要因との関係について 

東 賢一 准教授 （近畿大学） 

    経路別感染リスクと対策のモデリングと医療従事者、オフィス

ワーカーの事例研究 

水越 厚史 講師 （近畿大学） 

公共の場における換気・空気清浄化と感染リスク 

      篠原 直秀 主任研究員（産業技術総合研究所） 

   バスにおける換気と空調フィルターによる感染対策 

      達 晃一シニアエキスパート(いすゞ自動車株式会社) 

避難所における感染対策：新型コロナウイルスによる二次災害を

防ぐ 

関根 嘉香 教授 （東海大学） 

生活食環境材料表面におけるコロナウイルスの生残性評価 

渡辺 麻衣子 室長 （国立医薬品食品衛生研究所） 

参加者(講演者・スタッフを除く)：２３名  

２．都内某所の歯科医院での換気・飛沫核飛散調査を実施した。 

   参加者：篠原・鍵・金・橋本・及川（・木村（委託業者）） 

３．解説記事を執筆・公開した 

関根嘉香，篠原直秀：避難所における新型コロナウイルスの感染対策，クリー

ンテクノロジー，10月号，2023年（印刷中） 

開催会議記録 

2023年4月20日 Teams会議，2023年6月23日 Teams会議 

その他、随時（頻繁に）メール審議 
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2023年度 室内環境学会 将来構想ワーキンググループ 活動報告 

（2023年1月～2023年9月末） 

委員長 
氏 名 所  属 役 割 

鍵 直樹 東京工業大学 総括 

委 員 

1. 東 賢一 関西福祉科学大学  

2. 中島 大介 国立環境研究所  

3. 橋本 一浩 エフシージー総合研究所  

4. 小栗 朋子 産業技術総合研究所  

5. 三宅 祐一 横浜国立大学  

6. 柳  宇 工学院大学  

7. 萬羽 郁子 東京学芸大学  

8.    

9.    

10.    

活動概要 

 本ワーキンググループにおいては，学会が永続的，安定的に持続することを目的

とし，学会の将来構想について，下記のような検討を行うこととする。 

 

1. 個人会員・法人会員の会費収入の検討 

2. 学会事務のDX化（会費，参加費の徴収含む） 

3. 学会雑誌のあり方に関する検討 

4. 学術大会の運営に関する検討 

5. 将来の学会事務局の検討 

6. 若手会員の育成と活動の活性化検討 

7. 関連学会との連携・協働の検討 

 
本年度は，他学会における個人会員，法人会員の比較，本学会の会員の推移

について整理し，学会収支について検討を行った。 

開催会議記録 

メール審議 
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（報告）          

2024年度事業計画 

 

1. 学術大会の開催 
室内環境学会学術大会を開催し、総会、研究発表会を行う。 

2. 出 版 
学会誌「室内環境」を3号刊行する。 
室内環境学会学術大会講演要旨集を電子形式で刊行する。 

3. ニューズレター発行 
ニューズレターをメール配信する。 

4. 理事会等の開催 
理事会、評議員会を定期に開催する。 

5. 委員会開催 
下記の委員会を定期に開催し、学会活動の活性化を図る。 

1) 総務委員会：学会の事務処理全般、各委員会活動の補助などを行う。 
2) 財務委員会：学会の財務および会計に関する管理、助言、提案などを行う。 
3) 学術委員会：分科会活動の活性化、研究助成に関わる業務、諸外国の室内環境に関する様々な情報収集

および発信などを行う。 
4) 出版委員会：学会誌の発行、書籍の出版などを行う。 
5) 表彰委員会：表彰制度の検討、授賞者の選考、名誉会員の推挙などの表彰に係わる業務などを行う。 
6) 若手活性化委員会：学生懇談会の企画、若手会員の交流や人材発掘など、若手会員の活性化と育成に係

わる業務などを行う。 
7) 事業委員会：講演会の開催、講習会の企画・開催、書籍の企画などの業務、測定及び分析法等の標準化

に係わる業務、及び本会の標準法準拠商標管理や活用に係わる業務などを行う。 
8) 社会連携委員会：学会HP のQ&A 集の改訂を行う。国内の他機関や諸外国の学協会等と共同で行う事

業に係わる業務などを行う。 
9) 広報委員会：HP の管理や広告活動など、本会の広報活動に係わる業務などを行う。 

6. 支部の活動 
各支部の活動を推進する。 

7. 事業活動の推進 
室内環境に関わる学術および技術情報の普及・啓発を目的として、講演会・シンポジウムの開催を推進す

る。 

8. 調査研究助成の推進 
室内環境学会員の調査研究活動を活性化し、室内環境に関わる学術および技術の発展に寄与することを目

的として、調査研究助成を推進する。 

9. その他 
韓国、台湾の室内環境学会などとの国際連携を推進する。 

必要に応じてワーキンググループを設置し、学会活動を支援する。 

事務局運営の向上を図る。 

事業収支の改善を検討し、学会の健全運営を推進する。 

学会活動の活性化に係わる各種の取り組みを検討する。 
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一般社団法人室内環境学会

(予算－前年予算) (単位：円)
科目 予算額 前年予算額 差異 摘要

Ⅰ　事業活動損益の部
　1.　事業活動収入
　　受取会費
　　　正会員会費 1,850,000 1,900,000 △ 50,000 正会員年会費 

　　　法人会員会費 1,700,000 1,500,000 200,000 法人会員年会費

　　　学生会員会費 70,000 80,000 △ 10,000 学生会員年会費

　　　シニア会員会費 30,000 30,000 0 シニア会員年会費

　　　商標会員会費 0 50,000 △ 50,000
　　会費収入計 3,650,000 3,560,000 90,000
　 事業収入 0
　　　講演会・セミナー収入 200,000 350,000 △ 150,000 2024年度講演会

      学術大会準備金返却金収入 500,000 500,000 0 2023年学術大会準備金返却金

　　　学術大会収入 4,600,000 3,500,000 1,100,000 2023年学術大会収入　　　　　　　　

　　　学会誌等・HP広告収入 600,000 400,000 200,000 学会誌等広告、HPバナー広告

　　　学会誌等販売収入 60,000 80,000 △ 20,000
　　　印税収入 183,000 210,000 △ 27,000 「室内環境の事典」印税

　　　寄付金 100,000 300,000 △ 200,000 調査研究助成金（寄付依頼予定）

　　　商標管理 50,000 50,000 0
　　事業収入計 6,293,000 5,390,000 903,000
　雑収入
　　　受取利息
　　  雑収益
事業活動収入計 9,943,000 8,950,000 993,000
　2.　事業活動支出   
　　事業費 0
　　　　学会誌等発行費 2,400,000 2,400,000 0 Vol.26（3）、27（1）、27（2）発行、発送、J-STAGEアップ

　　　　講演会事業活動費 100,000 150,000 △ 50,000 講演会謝金、交通費、予稿集印刷、会場レンタル費等

　　　　学術大会事業費 4,200,000 3,000,000 1,200,000 2023年学術大会支出

　　　　学術大会準備金 500,000 500,000 0 2024 年学術大会準備金

　　　　調査研究助成金 300,000 300,000 0 SIEJ調査研究助成金（寄付金による助成含む）

　　　　総務委員会活動費 20,000 0 20,000
　　　　財務委員会活動費 20,000 0 20,000
　　　　学術委員会活動費 350,000 300,000 50,000 6分科会（化学物質、微生物、微粒子、車室内、過敏症、燃焼）

　　　　出版委員会活動費 70,000 70,000 0
　　　　表彰委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　若手活性化委員会活動費 50,000 0 50,000
　　　　事業委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　社会連携委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　広報委員会活動費 50,000 50,000 0
　　　　九州支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　関西支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　東北支部活動費 60,000 60,000 0
　　　　WG活動費 50,000 100,000 △ 50,000 新型コロナWG、将来構想WG

　　　　国際シンポジウム費 0 300,000 △ 300,000
　　　　活動費調整費 100,000 100,000 0
　　事業費計 8,540,000 7,550,000 990,000
　　管理費
　　　　交通費・宿泊費 150,000 50,000 100,000 理事・事務局交通費（事務局経費から旅費を移動）

　　　　通信運搬費 150,000 150,000 0
　　　　消耗品費 150,000 150,000 0
　　　　事務業務委託費 1,100,000 1,200,000 △ 100,000 事務局経費

　　　　WEBサイト運営管理費 79,200 30,000 49,200 HP管理費、ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料

　　　　出版諸費用 10,000 30,000 △ 20,000
　　　　選挙費用  0 70,000 △ 70,000
　　　　租税公課 80,000 70,000 10,000 都民税均等割り

　　　　振込手数料 10,000 10,000 0
　　　　雑費 50,000 50,000 0
　　管理費計 1,779,200 1,810,000 △ 30,800
事業活動支出計 10,319,200 9,360,000 959,200
事業活動費利益（損失） △ 376,200 △ 410,000 33,800

2024年度収支予算計画書
2023年10月1日から2024年9月30日まで

（報告）                  

 

 

                                 2023年9月26日理事会にて承認 

2023年11月13日理事会にて一部修正・再承認 
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名誉会員推戴式 

 

吉田 精作 先生 
 

 

 

 

 

吉田精作先生の御略歴 

 

京都府立大学農学部農芸化学科卒業(1973) 

 同 農学研究科修士課程修了(1975) 

大阪府立公衆衛生研究所（現（地独）大阪健康安全基盤研究所）研究員(1975-) 

 同 主任研究員(1988-) 

武庫川女子大学生活環境学部（現食物栄養科学部）食物栄養学科 教授(2006-2018) 

 同 非常勤講師(2018-2021) 

豊中市建築審査会および開発審査会委員(2008-2019/全国建築審査会協議会表彰) 

室内環境学会関西支部役員 

室内環境学会ポスター賞・論文賞受賞 

農学博士 

 

現在、奈良県立病院機構看護大学校非常勤講師 
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表 彰 
 室内環境学会永年賞  

日本住環境医学研究会 

 2022年 室内環境学会学術大会 大会長奨励賞  

口頭発表受賞 

演 題：A-10  ハウスダストおよびペット血清中家庭用薬剤等の測定とリスク評価 

受賞者：中島舞、水川葉月、横山望、池中良徳、野見山桂、川嶋文人、岡本みなみ、高橋真 

演 題：B-03  新型コロナウイルスおよびウシコロナウイルスの生活環境中での生残性評価 

 受賞者：渡辺麻衣子、大西貴弘、新井沙倉、河上強志、林克彦、大屋賢司、廣瀨昌平、 

吉成知也、田原口智士、目堅博久、谷口隆秀、五十嵐良明、本間正充、合田幸広、 

工藤由起子 

演 題：C-02  高齢者の環境調節行動を促す介入方法の検討-ナッジを活用した行動変容に着

目して- 

 受賞者：東実千代、久保博子、佐々尚美、城戸千晶、大友絵利香、小浜朋子、磯田憲生 

 

 2022年 室内環境学会学術大会 大会技術賞  

口頭発表受賞 

演 題：A-05  ガス浄化に用いた活性炭の細孔特性 

 受賞者：水野良典、ヤハヤ グジ、クリストフ ヤロスラヴ、村上栄造、清水一男 

演 題：C-16  プラズマを用いた気化式加湿器の殺菌方法の検討（その3） 

 受賞者：佐藤朋且、高島和則、水野彰 

 

 2023年度 室内環境学会査読者賞  

徳村 雅弘、 一條 佑介 

 

 2023年度 室内環境学会賞・論文賞  

 

論文題名：クロルピリホス脱塩素化オキソン体の不可逆的神経毒性指標に関する研究 

受 賞 者： 船水 純那、五老 祐大 、徳村 雅弘、山田 建太、牧野 正和 
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□告 知   

2024年 室内環境学会学術大会 

大 会 長： 林基哉（北海道大学） 

開 催 日： 2024年11月29日（金）創立30周年記念講演会 

30日（土）～12月2日（月）学術大会  （予定） 

場   所： 北海道大学 学術交流会館（北海道札幌市） 


